
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020052500040

40

Nº 98, segunda-feira, 25 de maio de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
F LU M I N E N S E

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 38/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23317005750201928. , publicada no D.O.U de 12/03/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de RACK 44U SERVIDOR E OUTROS, pelo SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
(SRP), necessários para atendimento às demandas dos campi e da Reitoria do IF
Fluminense, com participação exclusiva de microempresas (ME) e empresas de pequeno
porte (EPP) de acordo com Lei Complementar 147/2014 para os itens 1, 2 e 3. O item 4
será ofertado em ampla concorrência, conforme descrição e quantitativos especificados no
Termo de Referência. Novo Edital: 25/05/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Coronel
Walter Kramer, 357 Parque Santo Antônio - CAMPOS DOS GOITACAZES - RJEntrega das
Propostas: a partir de 25/05/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/06/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CAROLINA PEREIRA MONTEIRO MANHAES
Pregoeira

(SIDEC - 22/05/2020) 158139-26434-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

CAMPUS TRINDADE
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
13/05/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Uniformes para o
Instituto Federal Goiano. Total de Itens Licitados: 00026 Novo Edital: 25/05/2020 das
09h00 às 11h00 e de12h00 às 16h00. Endereço: Av. Wilton Monteiro da Rocha, S/n, Setor
Cristina Ii TRINDADE - GO. Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/06/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

WENDER SANTOS PRUDENTE SILVA
Gerente de Administração e Planejamento

(SIDEC - 22/05/2020) 155152-26407-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2020 - UASG 158153

Nº Processo: 23372000669202021 . Objeto: Contratação de serviços de publicidade legal
impressa e/ou eletrônica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo. Declaração de
Inexigibilidade em 18/05/2020. DIEGO SILVA XAVIER. Diretor de Administração e Gestão
Orçamentária. Ratificação em 18/05/2020. JOSE CARLOS BARROS SILVA. Pró-reitor de
Administração. Valor Global: R$ 300.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 22/05/2020) 158153-26429-2019NE800174

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158153

Número do Contrato: 11/2019.
Nº Processo: 23372000652201930.
DISPENSA Nº 6/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
PESQUISA -.Objeto: Prorrogação da vigência do contrato n.º 11/2019. Fundamento Legal:
Artigo 57, §1º, inciso V, da Lei n.º 8.666/93. Vigência: 30/06/2020 a 28/02/2021. Data de
Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 22/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

CAMPUS COELHO NETO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO
MARANHÃO - IFMA / CAMPUS COELHO NETO, CNPJ: 10.735.145/0020-57; CONTRADADA:
MARIA DOS MILAGRES TORRES FURTADO
CPF: 915.892.233-49. OBJETO: Prorrogação do prazo de contrato de Concessão de Uso do
Espaço Físico destinado à instalação e funcionamento da cantina do IFMA - Campus Coelho
Neto para fornecimento de lanches à comunidade deste Instituto. VALOR: 3.738,00 (três
mil setecentos e trinta e oito reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores e demais normas regulamentares. VIGÊNCIA: 01/01/2020 a
01/07/2020. DATA DA ASSINATURA: 30/12/2019

CAMPUS VIANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 154856

Nº Processo: 23249094242201967.
DISPENSA Nº 2/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04292540000147. Contratado : NORTEN SERVICOS DE
ENGENHARIA -EIRELI. Objeto: Disciplinar a execução dos serviços para a instalação de rede
trifásica, em regime de empreitada por preço global para o Instituto Federal do Maranhão-
Campus Viana. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência:
21/05/2020 a 31/12/2020. Valor Total: R$27.425,56. Fonte: 8100000000 - 2020NE800014.
Data de Assinatura: 21/05/2020.

(SICON - 22/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação nº 04/2020/SJR Processo nº 23214.000517/2020-41. Cooperado: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS. CNPJ 10.626.896/0001-72.
Cooperante: CONFECÇÕES ROTA DO CORPO LTDA. CNPJ: 11.463.238/0001-70. Objeto: Estabelecimento
de Cooperação entre as partes, em regime de mútua colaboração, sem transferência de recursos
financeiros visando a implementação, consolidação e execução compartilhada do Projeto Produção de
máscaras cirúrgicas para prevenção de disseminação do vírus SARS-CoV-2 (COVID-19). Vigência:
23/05/2020 A 30/10/2020. Fundamento Legal: Leis nº 8.666/93, 13.019/14, 13.204/15 e do Decreto
8.726/16, Resoluções e Normas internas das partes envolvidas. Data da Assinatura: 21/05/2020.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02/2020 ao Contrato nº 04/2018, Processo nº 23214.000664/2018-77,
Concorrência nº 01/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ:
10.626.896/0006-87. Contratada: EZEQUIEL LINO DOS SANTOS 10341988669. CNPJ:
22.912.827/0001-04. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 04/2018 até 09 de julho
de 2021. Vigência: 09/07/2020 à 08/07/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Data de assinatura: 13/05/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158122

Número do Contrato: 00020/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MG.
Nº Processo: 23208000422016-DV.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 42809475000173. Contratado : BRASILUSA PNEUS E
AUTO PECAS -EIRELI. Objeto: Acréscimo do valor anual de R$5.521,53 ao Contrato,
representando 25% do valor inicial atualizado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Lei
10.520/2002 com alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total:
R$5.521,53. Fonte: 8250026409 - 2019NE800192 Fonte: 8250026409 - 2019NE800193. Data
de Assinatura: 22/05/2020.

(SICON - 22/05/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158121

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23414002467201865.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22645262000146. Contratado : NREYS ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrto nº 03/2019, cujo objeto é a
contratação de serviços de manutenção preventiva,corretiva, remoção e instalação de
aparelhos de ar-condicionado, com elaboração e cumprimento de Plano de Operação,
Manutenção e Controle, com fornecimento de peças e componentes, para atendimento
aos prédios da Reitoria e do CEAD. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
20/05/2020 a 20/05/2021. Valor Total: R$66.855,81. Fonte: 8100000000 - 2019NE800198
Fonte: 8100000000 - 2019NE800199. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 22/05/2020) 158121-26410-2020NE800003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158121

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23414002467201868.
PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 22645262000146. Contratado : NREYS ENGENHARIA
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 04/2019, cujo objeto é a prestação
de serviços de manutenção preventiva, corretiva, remoção e instalação de aparelhos de ar-
condicionado, com elaboração e cumprimento de Plano de Operação, Manutenção e
Controle, com fornecimento de peças e componentes, para atendimento do Campus
Avançado Janaúba. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 21/05/2020 a
21/05/2021. Valor Total: R$19.592,47. Fonte: 8100000000 - 2019NE800207 Fonte:
8100000000 - 2019NE800204. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 22/05/2020) 158121-26410-2020NE800003

CAMPUS ALMENARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158439

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23390001147201994.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04126201000190. Contratado : IMOBLUZ
CONSTRUCOES E SERVICOS -EIRELI. Objeto: Prorrogação da vigência contratual.
Fundamento Legal: Art. 57, parágrafo primeiro, II da lei 8.666/93. Vigência: 08/06/2020 a
07/12/2020. Valor Total: R$77.798,24. Fonte: 8142261010 - 2019NE800263. Data de
Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 22/05/2020) 158439-26410-2020NE800002

CAMPUS MONTES CLAROS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Termo Aditivo no 03 ao Contrato de Prestacao de Servicos no 18/2019 - Lei no
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Montes Claros; CONTRATADA: Gliciane Ramos Azevedo Oliveira.
OBJETO: Prorrogacao de Vigencia Contratual; VIGENCIA: 02/07/2020 a 02/01/2021;
DOTACAO ORCAMENTARIA: Programa de Trabalho:12363210920TP0031, Elemento de
despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantem-se em vigor as demais clausulas do
Contrato ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 21/05/2020; Renato Afonso Cota Silva, pelo
Contratante e Gliciane Ramos Azevedo Oliveira, Contratada

CAMPUS PIRAPORA
AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23395001120201871. Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para
execução Indireta, mediante o regime de Empreitada por Preço Global em Lote Único, de
obra referente a construção de blocos de laboratórios e salas de aulas no IFNMG - Campus
Pirapora.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA
Diretora-geral

(SIDEC - 22/05/2020) 158440-26410-2020NE800000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2020

Foi vencedor MBM Seguradora SA, CNPJ 87.883.8 07/0001-06, com melhor
lance de R$ 0,38 (trinta e oito centavos de reais), quantidade de 36.245
unidades.

WALMEY LEANDRO BARRETO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/05/2020)

ritele.souza
Realce


